АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ТЕРЕНЬГУЛЬСКИЙ РАЙОН»
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     23 июня 2023 г.

№ 252

Экз. № ____
р.п. Тереньга
	Об утверждении Положения
 о санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

В целях обеспечения согласованных действий в решении задач, направленных на предупреждение массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения, случаев нападения животных на людей и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории муниципального образования «Тереньгульский район» администрация муниципального образования «Тереньгульский район» п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемое Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации муниципального образования «Тереньгульский район»

2. Признать утратившим силу:
- Постановление Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области № 1 от 13.01.2006 года «О санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Тереньгульского района»;
-Постановление Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области № 92 от 20.10.2007г «О внесении изменений в постановление Главы администрации муниципального образования №1 от 13.01.2006 г.  «О санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Тереньгульского района»;
-Постановление Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области № 82 от 20.02.2008г «О внесении изменений в постановление Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 20.10.2007 года № 92 «О внесении изменений в постановление Главы администрации муниципального образования №1 от 13.01.2006 г.  «О санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Тереньгульского района»;
-Постановление Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области № 369 от 05.09.2008г «О внесении изменений в постановление Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 13.01.2006 года №1 «О санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Тереньгульского района»;
-Постановление администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области № 494 от 09.08.2013г «О внесении изменений в постановление Главы администрации муниципального образования «Тереньгульский район»  Ульяновской области от 13.01.2006 года №1 «О санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Тереньгульского района»;
-Постановление администрации муниципального образования «Тереньгульский район» Ульяновской области № 151 от 06.04.2016г «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Тереньгульский район» от 09.08.2013 года №494» .

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Вестник района».
Глава администрации
муниципального образования
«Тереньгульский район»
Ульяновской области                                                                         Г.А. Шерстнев
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
муниципального образования
 «Тереньгульский район»
№_______ от _________2023 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
  о санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации муниципального образования «Тереньгульский район»
1.1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации муниципального образования «Тереньгульский район» (далее — Комиссия) является органом, обеспечивающим согласованные действия заинтересованных учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы , в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний, отравлений населения, случаев нападения животных на людей и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия на территории муниципального образования «Тереньгульский район».
1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Ульяновской области, нормативными правовыми актами Губернатора и нормативно-правовыми актами Главы района и Главы администрации района.
1.3. Комиссия создается, реорганизуется и ликвидируется постановлением Главы администрации Тереньгульского района.
2. Задачи и функции Комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

разработка мер по обеспечению реализации государственной политики в области профилактики массовых заболеваний, отравлений населения, случаев нападения животных на людей и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на территории района;

обеспечение согласованности действий заинтересованных учреждений, организаций, предприятий, оказание им при необходимости практической помощи в выполнении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, ликвидацию массовых заболеваний,отравлений населения, случаев нападения животных на людей и их предупреждение;

подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по предупреждению массовых заболеваний, случаев нападения животных на людей и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на неё задачами, в пределах своей компетенции осуществляет следующие функции:

организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновение на территории района в период санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний, отравлений среди населения, случаев нападения животных на людей и их предупреждением;

разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения и их предупреждением, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории района и прогнозы её изменения;

подготавливает рекомендации по решению проблем профилактики заболеваний, отравлений населения района, случаев нападения животных на людей и обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия.
3. Права Комиссии

В пределах своей компетенции Комиссия имеет право получить от местного самоуправления района информацию о случаях массового  заболеваний, отравлений населения,случаев нападения животных на людей, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний, обеспечению безопасных и безвредных для человека условий среды его обитания.
4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Тереньгульский район .
4.2. Заседания Комиссии проводятся регулярно в соответствии с планом, но не реже одного раза в квартал. При необходимости могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. В зависимости от рассматриваемых вопросов, на заседания Комиссии могут приглашаться иные лица.
4.4. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающий голос принадлежит председателю Комиссии (председательствующему на заседании Комиссии).
4.5. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывают председатель Комиссии (председательствующий на заседании Комиссии) и секретарь Комиссии.
4.6. В заседаниях Комиссии могут принимать участие другие заинтересованные лица, представители средств массовой информации.
4.7. Комиссию возглавляет председатель
4.8. Председатель Комиссии:
-руководит работой Комиссии;
-утверждает годовой план работы Комиссии, повестку очередного заседания Комиссии;
-в случае необходимости вносит в повестку дня заседаний Комиссии дополнительные вопросы;
-распределяет обязанности между членами Комиссии, председательствует на заседаниях Комиссии;
-взаимодействует по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, с руководителями соответствующих органов и организаций;
-по поручению председателя Комиссии, а также в случаях, когда председатель Комиссии не может осуществлять свои полномочия, его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии.
4.9. Секретарь Комиссии:
-обеспечивает подготовку плана работы Комиссии и представляет его председателю Комиссии на утверждение;
-проводит сбор предложений от членов Комиссии, представителей соответствующих органов и организаций, с которыми осуществляется взаимодействие по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
-обеспечивает подготовку повестки заседания Комиссии, протоколов Комиссии, информации по рассматриваемым вопросам и иных материалов к заседанию Комиссии;
-обеспечивает подготовку мотивированных ответов по поступившим в Комиссию документам за подписью председателя, заместителя председателя Комиссии;
-за 3 рабочих дня до заседания Комиссии предоставляет председателю Комиссии, заместителю и членам Комиссии материалы по вопросам, включенным в повестку заседания;
-оформляет протокол заседания Комиссии;
-не позднее 3 рабочих дней после проведения заседания Комиссии представляет председательствовавшему на заседании Комиссии на подпись протокол заседания Комиссии;
4.10. Члены Комиссии на ее заседаниях присутствуют лично, допускается делегирование членами Комиссии своих полномочий в Комиссии иным лицам. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании Комиссии он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном виде.
4.11. Члены Комиссии обладают равными правами при рассмотрении и обсуждении вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии, и осуществляют следующие полномочия:
-участвуют в заседании комиссии и его подготовке;
-до заседания Комиссии знакомятся с материалами заседания, выносимыми на рассмотрение;
-вносят предложения по совершенствованию работы Комиссии;
-участвуют в обсуждении решений, принимаемых Комиссией по рассматриваемым вопросам, и голосуют при их принятии;
-выполняют поручения председателя Комиссии.
0275